1

経営協議会（第１回）議事要旨

日 時 平成２９年６月２６日（月） １３時３０分～１５時３１分

場 所 本部棟第一会議室

出席者  １４／１７

  （学外委員）亀山委員，門野委員，伊東委員，糸島委員，小林委員，松田委員

  （学内委員）槇野委員（学長），高橋委員（理事），佐野委員（理事），

       竹内委員（理事），神崎委員（理事），金澤委員（理事），

菅委員（理事），渡邊委員（事務局長）

欠席者   （学内委員）なし

      （学外委員）板東委員，泉委員，梶谷委員

 議事に先立ち，新体制となって初回の会議のため，各委員から自己紹介が行

われた。

○ 学長から，パワーポイント及び机上配付資料に基づき，「槇野ビジョン」

について説明があった。

○ 平成２９年３月開催の経営協議会（第６回）の議事要旨（案）について，

原案のとおり承認された。

○議 事

１ 審議事項

（１）国立大学法人岡山大学学長選考会議規則第２条第１項第１号委員の選出

について

    学長から，資料１「国立大学法人岡山大学学長選考会議委員の選出につ

いて」に基づき，学長選考会議規則第２条第１項第１号委員の選出につい

て説明があり，審議の結果，学長選考会議学外委員として，門野委員，糸

島委員，小林委員，松田委員，梶谷委員の５名が選出された。

（２）諸規則について

   【規則】

    ①国立大学法人岡山大学職員給与規則の一部改正

    ②国立大学法人岡山大学職員退職手当規則の一部改正

   高橋理事から，資料２「諸規則について」に基づき，一部改正理由の説

明があった後，総務・企画部長から改正内容について説明があり，審議の

結果，原案のとおり承認された。

（３）平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報告書(案)について

    高橋理事から，資料３「平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報

告書(案)」 に基づき，平成２８事業年度計画に係る自己点検・評価及び国

2

立大学法人評価委員会へ提出する業務実績報告書（案）について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり承認された。

（４）平成２９年６月期 期末特別手当に係る業績勘案率について

   高橋理事から，資料４「役員期末特別手当等への業績反映の仕組み」に

基づき，平成２９年６月期の期末特別手当（役員のボーナス）について，

手当額に反映させる業績勘案率について提案・説明があり，審議の結果，

提案のとおり承認された。

（５）平成２８年度決算について

   菅理事から，資料５「平成２８事業年度財務諸表（第１３期）ダイジェ

スト版 外」に基づき，平成２８事業年度の財務諸表について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

（６）平成３０年度概算要求について

   菅理事から，資料６「平成３０年度国立大学法人運営費交付金等の重点

支援に係る概算要求の方向性について（概要）外」に基づき，平成３０年

度概算要求事項について提案・説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認された。

   なお，本件に関連して，学外委員から，施設整備費概算要求事業に関し

て，アクティブラーニングへの転換推進状況について質疑があり，佐野理

事から，グループ学習や ICT が使用できる教室に改修するなどして，最終

的にはアクティブラーニング化率50％を目標に進めている旨の説明を行っ

た。また，学外委員から，地方創生及びイノベーション創出に関して，机

上配付資料「大学の東京一極集中の是正及び地方大学の振興について」に

基づき，内閣官房「まち，ひと，しごと創生会議」での検討内容について

情報提供があった。

２ 報告事項

（１）新執行部体制について

    学長から，資料７「平成２９年度岡山大学執行部役職一覧表」に基づき，

新執行部体制について報告があった。

（２）第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果について

    高橋理事から，資料８「第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する

評価結果について（概要）」に基づき，国立大学法人評価委員会から送付

された第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果について報

告があった。

（３）寄付研究部門の設置について

   竹内理事から，資料９「寄付研究部門「国際連携部門」の設置について」

に基づき，中性子医療研究センターに平成２９年４月１日付けで設置され

3

た寄付研究部門「国際連携部門」の概要について報告があった。

（４）寄付講座の設置について

   竹内理事から，資料１０「寄付講座「岡山県南西部（笠岡）総合診療医

学講座」の設置について」に基づき，大学院医歯薬学総合研究科に平成２

９年４月１日付けで設置された寄付講座「岡山県南西部（笠岡）総合診療

医学講座」の概要について報告があった。

（５）寄付講座の存続期間の更新について

   竹内理事から，資料１１「寄付講座「地域医療人材育成講座」存続期間

の更新について」に基づき，平成２９年４月１日付けで存続期間が更新さ

れている大学院医歯薬学総合研究科の寄付講座「地域医療人材育成講座」

の概要について報告があった。

   なお，本件に関連して，学外委員から，本講座を永続的な講座となるよ

うに岡山県に要望してほしい旨の意見があった。

（６）平成２８年度の資金管理及び運用実績の報告について

      菅理事から，資料１２「平成２８年度資金運用実績」に基づき，平成

２８年度の資金管理及び運用実績について報告があった。

（７）平成２９年度国立大学法人岡山大学の会計監査人の選任について

   学長の指名により，藤原法人監査室長から，机上配付資料「国立大学法

人における会計監査人の選任について（通知）」に基づき，平成２９年度

の会計監査人について，文部科学大臣から選任通知があり，近日中に監査

契約を締結予定である旨の報告があった。

（８）グローバル・ディスカバリー・プログラムの開設について

      中谷副学長（グローバル・ディスカバリー・プログラム設置準備室長）

から，資料１３「グローバル・ディスカバリー・プログラムの開設につい

て」に基づき，平成２９年１０月から学生受入れを開始するグローバル・

ディスカバリー・プログラムの概要について報告があった。

   なお，本件に関連して，学外委員から，入試方法及び入学生に対する経

済的なサポート体制について質疑があり，中谷副学長から，国際入試の実

施方法，奨学金制度，授業料免除制度について説明を行った。

（９）共同研究講座の設置について

    竹内理事から，資料１４「共同研究講座「クリニカルバイオバンク

ネットワーキング事業化研究講座」設置期間の更新について」に基づ

き，平成２９年７月１日付けで設置期間を延長する大学院医歯薬学総

合研究科の共同研究講座「クリニカルバイオバンクネットワーキング

事業化研究講座」の概要について報告があった。

4

３ その他

（１）その他

   学外委員から，岡山大学メディカルセンター（OUMC）構想，及びストラ

イププロジェクトの進捗状況について質疑があり，学長から，OUMC 構想に

ついては，６病院で実施することに意義があり，お互い納得して信頼関係

を構築することが重要であるので，そのために金澤病院長を中心に調整を

進めており，着実に進んでいる旨の説明があった。また，高橋理事から，

ストライププロジェクトについて，これまでは建物の検討が先行していた

が，新たに教育プログラムに関する WG を設置して，教育プログラムの内容

を固めようとしているところであり，その後に建物についての検討を再開

する予定である旨の説明があった。

（２）次回開催日について

   次回経営協議会は，９月２５日（月）１３時３０分から津島地区本部棟

において開催予定となった。